
W dniu 9 paź dzier ni ka 2009 r., w Sa li Po sie dzeń
Po znań skie go To wa rzy stwa Przy ja ciół Na uk
przy ul. Se we ry na Mie lżyń skie go 27/29 w Po zna niu
od by ła się kon fe ren cja na uko wa pt. „Pro fe sor dr
Cze sław Ger wel ja ko czło wiek i na uko wiec”. Kon fe -
ren cja zor ga ni zo wa na w 100. rocz ni cę uro dzin Pro -
fe so ra, upa mięt nia ła Je go do ko na nia, ja ko skrom ne -
go pa trio ty i wy bit ne go twór cy pa ra zy to lo gii le kar -
skiej w Pol sce.

Kon fe ren cja zo sta ła zor ga ni zo wa na przez Ko mi -
tet Pa ra zy to lo gii Pol skiej Aka de mii Na uk przy ak -
tyw nej współ pra cy Od dzia łu Po znań skie go Pol skie -
go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go, Ka te dry i Za -
kła du Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii Le kar skiej Uni wer sy -
te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go
w Po zna niu, Ko mi sji Me dy cy ny Do świad czal nej
oraz Ko mi sji Hi sto rii i Fi lo zo fii Me dy cy ny Po znań -
skie go To wa rzy stwa Przy ja ciół Na uk. Ho no ro wy
pa tro nat nad kon fe ren cją ob jął prof. dr hab. Ja cek
Wy soc ki – Rek tor Uni wer sy te tu Me dycz ne go
im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu. Go ść mi
ho no ro wy mi kon fe ren cji by li przed sta wi cie le naj -
bli ższej ro dzi ny Pa na Pro fe so ra Cze sła wa Ger we la.

Kon fe ren cja obej mo wa ła dwie se sje, z któ rych
pierw sza mia ła cha rak ter wspo mnie nio wy i przy bli -
ża ła uczest ni kom do ko na nia Pa na Pro fe so ra, na to -
miast dru ga obej mo wa ła re fe ra ty na uko we o cha -
rak te rze prze glą do wym po świę co ne dzie dzi nom pa -
ra zy to lo gii le kar skiej, któ rymi ak tyw nie zaj mo wał
się Pro fe sor Cze sław Ger wel. W kon fe ren cji wzię ło
udział 70 osób, przede wszyst kim daw nych uczniów
i wy cho wan ków Pa na Pro fe so ra, a dzi siaj wy bit -
nych spe cja li stów w swo ich dzie dzi nach.

Po wi ta nia uczest ni ków i otwar cia kon fe ren cji
do ko na ła Prze wod ni czą ca Ko mi te tu Or ga ni za cyj ne -
go– prof. dr hab. An na C. Ma jew ska, wi ce prze wod -
ni czą ca Od dzia łu Po znań skie go PTP oraz kie row nik
Ka te dry i Za kła du Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii Le kar -
skiej tj. jed nost ki na uko wej, któ rą przez wie le lat
kie ro wał Pro fe sor Cz. Ger wel. Na stęp nie
prof. dr hab. Je rzy Wój to wicz ja ko przed sta wi ciel

JM Rek to ra Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. K. Mar -
cin kow skie go w Po zna niu po wi tał ze bra nych
i otwo rzył ob ra dy pierw szej se sji.

Se sji pierw szej prze wod ni czy li pro fe so ro wie:
Ro man Me is sner oraz Piotr Kur na tow ski. Głów nym
re fe ra tem tej se sji by ło wy stą pie nie prof. dr
hab. Wan dy Ko cięc kiej, któ ra w re fe ra cie pt. „Pro -
fe sor Cze sław Ger wel w pa mię ci spo łecz no ści aka -
de mic kiej, ja ko czło wiek i twór ca pa ra zy to lo gii le -
kar skiej w Pol sce” w sło wach peł nych eks pre sji
przy bli ży ła syl wet kę Pro fe so ra Cz. Ger we la, Je go
peł ną po świę ce nia po sta wę stu den ta, na ukow ca
i żoł nie rza w cza sie II Woj ny Świa to wej, tra gicz ne
ko le je lo su okre su po wo jen ne go, wspa nia łe go na -
uczy cie la i wy cho waw cy wie lu po ko leń stu den tów,
a ta kże nie stru dzo ne go i peł ne go wia ry or ga ni za to -
ra no wo cze snych pa ra zy to lo gicz nych jed no stek na -
uko wych w kra ju. To z ini cja ty wy Pa na Pro fe so ra
Cz. Ger we la po wsta ła już w 1953 r. w Po zna niu
pierw sza w Pol sce Wo je wódz ka Spe cja li stycz -
na Po rad nia Cho rób Pa so żyt ni czych, któ ra by ła
wzo rem dla na stęp nych, po dob nych pla có wek w na -
szym kra ju. Dal szym eta pem Je go dzia łań by ło
utwo rze nie w 1961 r. pla ców ki kli nicz nej – Od dzia -
łu Cho rób Pa so żyt ni czych Aka de mii Me dycz nej
w Po zna niu, któ ra wkrót ce zo sta ła prze kształ co -
na w sa mo dziel ną Kli ni kę Cho rób Pa so żyt ni czych. 

Pro fe sor Cz. Ger wel był człon kiem Ko mi te tu
Pa ra zy to lo gii PAN i człon kiem Ra dy Na uko wej Za -
kła du Pa ra zy to lo gii PAN; w la tach 1956–1958 peł -
nił funk cję Pre ze sa Za rzą du Głów ne go Pol skie go
To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go; był człon kiem
zwy czaj nym i ty tu lar nym Mię dzy na ro do we go To -
wa rzy stwa Hy da to lo gicz ne go; w la tach 60. XX w.
dzia łał przez okres 2 ka den cji (10 lat) ja ko eks pert
WHO w za kre sie pa ra zy to lo gii; czyn nie współ pra -
co wał z Ko mi te tem Re dak cyj nym Ac ta Pa ra si to lo -
gi ca Po lo ni ca (wy daw nic two PAN) oraz z Ko mi te -
tem Re dak cyj nym Wia do mo ści Pa ra zy to lo gicz nych.

Od 1964 r. w ra mach współ pra cy pol sko -ame ry -
kań skiej w za kre sie wło śni cy (grant ba daw czy uzy -
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ska ny w CDC, U. S. Pu blic He alth Se rvi ce, Atlan ta,
GA, USA) re pre zen to wał stro nę pol ską i był od po -
wie dzial ny za re ali zo wa nie pro gra mu no wa tor skie -
go w ska li kra ju i świa ta, któ ry obej mo wał ba da nia
pro wa dzo ne w ze spo łach wie lo spe cja li stycz nych
na te re nie na sze go kra ju. Pro gram obej mo wał opra -
co wa nie: epi de mio lo gii i re zer wu arów zwie rzę cych
Tri chi nel la; dróg trans mi sji, pa to ge ne zy i pa to lo gii
kli nicz nej; oce ny ob ra zu i prze bie gu wło śni cy u lu -
dzi; zja wisk im mu no lo gicz nych oraz dia gno sty ki
współ cze snej i me tod le cze nia wło śni cy. W efek cie
pro wa dzo nych ba dań, w la tach 1964–1974 uka za ło
się 109 prac na uko wych z za kre su epi de mio lo gii
i bio lo gii wło śnia krę te go, im mu no lo gii oraz aspek -
tów kli nicz nych i bio che micz nych. W cią gu na stęp -
nych lat zgro ma dzo ne ma te ria ły na uko wo -ba daw cze
i cią głość ob ser wa cji sta ły się pod sta wą 5 roz praw
dok tor skich i 2 ha bi li ta cyj nych na te mat wło śni cy.

Po re fe ra cie prof. dr hab. W. Ko cięc kiej uczest -
ni cy kon fe ren cji wy słu cha li re ci ta lu prof. An drze ja
Ta tar skie go, wy kła dow cy Aka de mii Mu zycz nej
im. I. J. Pa de rew skie go w Po zna niu, któ ry za pre zen -
to wał m.in. utwo ry Fry de ry ka Cho pi na oraz Igna ce -
go J. Pa de rew skie go.

Pierw szą se sję za koń czy ły wy po wie dzi Uczniów
Pro fe so ra i za pro szo nych Go ści, któ rzy we wzru sza -
ją cych sło wach, wy po wie dziach po wa żnych, ja k
i peł nych hu mo ru uka za li ze bra nym Pro fe so ra, ja ko
czło wie ka pra we go, pa trio tę, wy ma ga ją ce go lecz
spra wie dli we go na uczy cie la, któ re mu tak wie le za -
wdzię cza ją.

Dru giej se sji prze wod ni czy li prof. dr hab. Sta ni -
sław No wak oraz dr An drzej No wo sad.

W pierw szym re fe ra cie pt. „Dur wy syp ko wy
w Pol sce w cią gu XX wie ku”, dr med. Hu bert Ro -
kos sow ski przed sta wił hi sto rię ba dań nad tą cho ro -
bą na prze strze ni wie ków. Omó wił hi sto rię istot -
nych od kryć: wy ka za nie w 1909 r., iż po stać du ru
wy syp ko we go epi de micz ne go jest prze no szo -
na przez wesz odzie żo wą; od kry cie w 1910 r. czyn -
ni ka cho ro bo twór cze go i je go na zwa nie w 1916 r.
ja ko Ric ket t sia pro wa ze kii; a w koń cu istot ny udział
w świa to wych ba da niach pol skie go uczo ne go – pro -
fe so ra Ru dol fa We igla, któ ry był twór cą pierw szej
szcze pion ki prze ciw ko du ro wi wy syp ko we mu. Dr
H. Ro kos sow ski przy bli żył ze bra nym ak tu al ne in -
for ma cje na te mat wy bra nych cech epi de mio lo gicz -
nych: re zer wu aru czyn ni ka etio lo gicz ne go, źró dła
za ka że nia, dróg sze rze nia, wró t za ka że nia, okre su
wy lę ga nia oraz od por no ści po pu la cji. Prze ka zał
rów nież da ne hi sto rycz ne i ak tu al ne o za cho ro wa -
niach na dur wy syp ko wy w Pol sce. Stwier dził, że

od ro ku 1957 ob ser wo wa no sys te ma tycz ny spa dek
za pa dal no ści i umie ral no ści na dur wy syp ko wy
w Pol sce trwa ją cy do koń ca XX wie ku, a od 1979 r.
po ja wia ją się w Pol sce je dy nie spo ra dycz ne za cho -
ro wa nia. Świad czy to o do ko na nej eli mi na cji epi de -
micz ne go du ru wy syp ko we go w Pol sce. Jed nak ak -
tu al nie obok spo ra dycz nych przy pad ków na wro tu
cho ro by no wym za gro że niem sta ją się przy pad ki
im por to wa ne go du ru wy syp ko we go z te re nów en -
de micz nych licz nie od wie dza nych przez tu ry stów.

W ko lej nym re fe ra cie pt. „Współ cze sne aspek ty
epi de mio lo gii i pa to lo gii kli nicz nej wło śni cy”, prof.
dr hab. W. Ko cięc ka przed sta wi ła głów ne kie run ki
roz wo ju wie dzy na te mat wło śnia krę te go i wło śni -
cy w cią gu ostat nie go 50-le cia. Au tor ka omó wi ła
ak tu al ne da ne o tak so no mii ro dza ju Tri chi nel la, wy -
ja śni ła ró żni ce do ty czą ce krę gów ży wi ciel skich
i dróg krą że nia ró żnych ga tun ków pa so ży ta w od -
mien nych stre fach kli ma tycz nych (umiar ko wa nej,
ark tycz nej i tro pi kal nej) oraz przy to czy ła naj now sze
da ne epi de mio lo gicz ne za rów no ze świa ta, jak rów -
nież z Pol ski, przy czym zwró ci ła uwa gę na no we
im pli ka cje epi de mio lo gicz ne zwią za ne z za ra że -
niem zwie rząt ro śli no żer nych. Przed sta wi ła rów nież
czyn ni ki wa run ku ją ce cha rak ter i prze bieg epi de mii
wło śni cy u lu dzi oraz pod kre śli ła zna cze nie tzw.
„in dex -ca se”, czy li pierw sze go cho re go, od któ re go
za le ży za rów no wcze sne wy kry cie i zli kwi do wa nie
źró deł za ra że nia, jak i pod ję cie wcze snych dzia łań
za po bie ga ją cych i te ra peu tycz nych u osób, któ re
kon su mo wa ły mię so z te go sa me go źró dła. Po mi -
nię cie zna cze nia „in dex -ca se” mo że do pro wa dzić
do peł ne go i czę sto groź ne go w skut kach roz wo ju
epi de mii wło śni cy.

Pro fe sor W. Ko cięc ka omó wi ła ta kże pa to lo gię
kli nicz ną wło śni cy, któ ra jest su mą zja wisk pa ra zy -
to lo gicz nych, im mu no pa to lo gicz nych, zmian pa to -
mor fo lo gicz nych tka nek i na rzą dów oraz za bu rzeń
me ta bo licz nych i bio che micz nych ści śle zwią za -
nych z roz wo jem dwóch ge ne ra cji Tri chi nel la. Au -
tor ka pod kre śli ła zna cze nie sti cho so mu Tri chi nel la,
któ ry jest źró dłem ma te ria łu an ty ge no we go (E/S)
in du ku ją ce go od czyn obron ny ży wi cie la w więk -
szym stop niu niż an ty gen po wierzch nio wy. Zwró ci -
ła przy tym uwa gę, że przy po mo cy tech nik mo le ku -
lar nych zi den ty fi ko wa no an ty ge ny E/S Tri chi nel la,
z któ rych gli ko pro te ina P49 jest naj bar dziej war to -
ścio wym i swo istym an ty ge nem w im mu no dia gno -
sty ce wło śni cy (ELI SA), któ ry mo że być wy ko rzy -
sta ny do pro duk cji szcze pio nek.

W dal szej czę ści swo je go wy stą pie nia pro fe sor
W. Ko cięc ka zre fe ro wa ła czyn ni ki pa to lo gicz ne
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i ich zna cze nie w pa to me cha ni zmie zmian fa zy je li -
to wej i mię śnio wej wło śni cy:

– udział ko mó rek od czy nu za pal ne go w in du ko -
wa niu od czy nu ko mór ko we go i hu mo ral ne go;

– za sad ni czą ro lę lim fo cy tów T we wcze snej od -
 po  wie dzi ży wi cie la i w póź niej szej pa to lo gii na rzą -
do wej;

– zna cze nie i ro lę wy bra nych cy to kin w pa to me -
cha ni zmie zmian we wło śni cy;

– in te rak cje po mię dzy wy mie nio ny mi czyn ni ka -
mi i ży wi cie lem w ró żnych okre sach in wa zji.

Po nad to, au tor ka pod kre śli ła zna cze nie w ba da -
niach kli nicz nych pra wi dło wej oce ny hi sto pa to lo -
gicz nej tka nek uzy ska nych w biop sji je li ta cien kie -
go oraz omó wi ła klu czo we pro ble my w za kre sie ba -
dań in wa zji mię śnio wej Tri chi nel la, jak np.: trans -
for ma cję ba zo fil ną ko mó rek mię śni; po wsta wa nie
i struk tu rę to reb ki wo kół lar wy; an gio ge ne zę wo kół
ko mór ki za ję tej przez lar wę; nur se -cell -la rva com -
plex oraz ba da nia nad czyn ni ka mi bio rą cy mi udział
w ak ty wo wa niu ko mó rek sa te li tar nych. Przy bli ży ła
ze bra nym pa to me cha nizm po wsta wa nia go rącz ki,
bó lów mię śni i wy na czy nień oraz przed sta wi ła po -
zo sta łe cha rak te ry stycz ne ob ja wy w prze bie gu wło -
śni cy. 

W ostat niej czę ści swo je go wy stą pie nia pro fe sor
W. Ko cięc ka zwró ci ła uwa gę ze bra nych na zna cze -
nie ba dań bio che micz nych w oce nie pa to me cha ni -
zmu za bu rzeń we wło śni cy do świad czal nej oraz
na pro blem pa to lo gii póź ne go okre su wło śni cy i na -
stępstw. Koń cząc re fe rat pro fe sor W. Ko cięc ka pod -
kre śli ła, iż współ cze sne wie lo kie run ko we ba da nia
nad wło śniem krę tym i wło śni cą spro wa dza ją się
do za po bie ga nia in wa zji Tri chi nel la i jej na stęp -
stwom, słu żąc ochro nie zdro wia pu blicz ne go.

Re fe ra tem koń czą cym se sję by ło wy stą pie nie
prof. dr hab. An ny C. Ma jew skiej pt. „Pa ra zy to lo -
gia w ar che olo gii”. W swo im re fe ra cie au tor ka
przy bli ży ła ze bra nym sto sun ko wo mło dą dzie dzi nę
wie dzy in ter dy scy pli nar nej – ar che opa ra zy to lo gię.
Prof. A. C. Ma jew ska omó wi ła hi sto rię ba dań,
zwró ci ła słu cha czom uwa gę na zró żni co wa nie ma -
te ria łu ba daw cze go oraz przed sta wi ła cie kaw sze od -
kry cia na uko we. Przy to czy ła rów nież wy ni ki swo -
ich ba dań pro wa dzo nych w Po zna niu we współ pra -
cy z ar che olo ga mi Uni wer sy te tu im. Ada ma Mic -
kie wi cza. W swo im wy stą pie niu prof. A. C. Ma jew -
ska od no sząc się do przed sta wio nych wy ni ków ba -
dań świa to wych stwier dzi ła, iż dzię ki za sto so wa -
nym w ba da niach tech ni kom mi kro sko po wym, mo -
le ku lar nym i im mu no lo gicz nym ma my mo żli wość
uzu peł nić swo ją wie dzę na te mat zwy cza jów hi sto -
rycz nych po pu la cji ludz kich, uzy skać da ne pre cy zu -
ją ce kie run ki roz wo ju ewo lu cyj ne go pa so ży tów
oraz prze śle dzić hi sto rycz ne pro ce sy ada pta cji po -
pu la cji ży wi cie li i pa so ży tów.

W pod su mo wa niu kon fe ren cji pro fe sor A.
C. Ma jew ska po dzię ko wa ła wszyst kim au to rom re -
fe ra tów za in te re su ją ce i cie ka we wy stą pie nia oraz
ca łe mu au dy to rium za ak tyw ny udział w dys ku sji
za rów no pod czas se sji, jak i w cza sie przerw. Po za -
koń cze niu kon fe ren cji dys ku sje uczest ni ków to czy -
ły się da lej w at mos fe rze mniej for mal nej, w ku lu -
arach.

Dr Piotr Nowosad 
Katedra i Zakład Biologii i Parazytologii

Lekarskiej, 
Uniwersytet Medyczny w Poznaniu

Konferencja 99


